
Cod. Determ: DT622049S (I)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 110/2022

pubblicata il 03/02/2022 Reg. del Settore n. 2 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  5 - EDUCAZIONE

_________

Oggetto:  Servizio   di  trasporto  scolastico  alunni  delle  scuole  del  Comune  di
Cosenza,  anno  scolastico  2021/2022.  Affidamento  periodo  60  giorni
scolastici con eventuale proroga fino al completamento delle procedure di
gara. Codice CIG: 9059777C7B 



Cod. Determ: DT622049S (I)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   110/2022

pubblicata il 03/02/2022 Reg. del Settore n. 2 / 2022

Settore  5 - EDUCAZIONE

_________

ROBERTO CARUSO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Servizio   di  trasporto  scolastico  alunni  delle  scuole  del  Comune  di  Cosenza,  anno

scolastico  2021/2022.  Affidamento  periodo  60  giorni  scolastici  con  eventuale  proroga
fino al completamento delle procedure di gara. Codice CIG: 9059777C7B 

Il Direttore di Settore

VISTA  l’essenzialità  del  servizio  di  trasposto  scolastico,  come  risulta  confermato  anche  dalla
pronuncia della Corte dei Conti - Sezione delle Autonomie - che, nella deliberazione n. 25/2019
ha  chiarito  la  doverosità  dell’erogazione  del  servizio  stesso,  in  quanto  “….servizio  pubblico
essenziale  a  garanzia   del  primario  diritto  allo  studio  la  cui  mancata  fruizione  può,  di  fatto,
inibire  allo  studente  il  raggiungimento  della  sede  scolastica,  con  conseguente  illegittima
compressione del diritto costituzionalmente garantito….”.

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 51 dell’11.11.2019 con cui è stato dichiarato
il dissesto finanziario di questa Amministrazione e che,  nel corso della procedura di risanamento,
l’Ente Comunale è tenuto ad operare secondo le disposizioni contabili  di  cui al  Titolo VIII della
Parte II del D.Lgs. n. 267/2000.

VISTA la trattativa diretta esperita sul MEPA n. 1989901 a far data dall’11.01.2022, con Unico
Operatore  Economico,  previo  invito  esteso  a  tre  operatori  economici  del  settore,  nelle  more
dell’espletamento della procedura di gara aperta ai sensi del Codice degli Appalti. 

TENUTO CONTO che è pervenuta una sola offerta economica (identificativo univoco 1226857
del 13.01.2022) sul MEPA, aggiudicataria del servizio è risultata la società Centopercento Servizi
S.r.l. - con sede in Cosenza, Viale della Repubblica n. 397, P.IVA 02867680783 – che ha offerto
un ribasso del 21,50% sull’importo contrattuale pari ad € 50.240,00 (IVA 10% esclusa).

DATO ATTO che il costo complessivo del servizio in atti, pari ad € 55.264,00 (inclusa IVA 10%),
trova  imputazione  sul  capitolo  di  spesa  3305/0 relativo  al  servizio  di  trasporto  scolastico,  con
riguardo all’esercizio in corso, anno 2022.

DATO  ATTO  che  si  rende  necessario  procedere  all’affidamento  del  servizio  di  trasporto
scolastico per un periodo di 60 giorni scolastici, a decorrere dal 17 gennaio 2022, con salvezza di
eventuali  sospensioni  dettate  da  prescrizioni  governative  o  territoriali  di  emergenza  sanitaria



Cod. Determ: DT622049S (I)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

generale  da  Covid-19,  nelle  more  dell’espletamento  della  procedura   di  gara   per  l’appalto  del
servizio medesimo secondo normativa vigente.

VISTO l’art. 163 del D.lgs. 267/2000 e, in particolare, il comma 5, con il quale si dispone che gli
Enti, nel corso dell'esercizio provvisorio, possono impegnare mensilmente in dodicesimi;

VISTI:
-  il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali";
-  la D.C.C. n. 51/2019 con la quale è intervenuta la dichiarazione di dissesto dell’Ente;
-  il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
-  la L. n. 241/1990 e s.m.i.;
-  il D.Lgs. n. 81/2008 e s.m.i.;
-  l’art. 3 della L. n. 136/2010;
-   la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  57  del  29  dicembre  2021  di  approvazione  del

documento  unico  di  programmazione  (DUP)  per  il  triennio  2021-2023  e  del  Bilancio  di
previsione

finanziario 2021/2023;

DATO ATTO della regolarità e correttezza del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis,
comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Tutto ciò premesso,

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO, ai fini e per gli effetti dell'art. 183 , comma 7 , del d.lgs. n. 267/2000, che il presente
provvedimento  comporta  impegni  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al  responsabile  del
servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

1. Di affidare il servizio di trasporto scolastico alla società Centopercento Servizi S.r.l., avente
sede in Cosenza, Viale della Repubblica n. 397, P. IVA 02867680783, per un periodo di 60 giorni
 scolastici  decorrenti  dal  17  gennaio  2022,  come  da trattativa  MEPA  n.  1989901  a  far  data
dall’11.01.2022, identificativo univoco dell’offerta 1226857 del  13.01.2022, per un corrispettivo
pari   ad € 50.240,00  (cinquantamiladuecentoquaranta/00),  esclusa IVA 10% pari  ad  € 5.024,00
(cinquemilaventiquattro/00),  da  cui  deriva  un  costo complessivo  pari  ad  €  55.264,00
(cinquantacinquemiladuecentosessantaquattro/00).

2.  Di  impegnare,  a  favore  della  suddetta  Società  affidataria,  la  somma  di  €  25.833,33



Cod. Determ: DT622049S (I)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

(venticinquemilaottocentotrentatre/33), IVA compresa, a copertura dei costi relativi al servizio di
trasporto  scolastico  per  il  periodo  suindicato,  dando   atto   che  al  finanziamento  della  predetta
spesa si farà fronte con fondi di bilancio comunale, con impegno da imputare all’esercizio in cui
l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue:

Capitolo Importo  € Esercizio di esigibilità

3305/0
“Spese per l’assistenza scolastica:

trasporto alunni”
25.833,33 Anno 2022

3.  Di  dare atto che la spesa impegnata con il  presente  provvedimento  RIENTRA nei  limiti  del
frazionamento in dodicesimi.

4.  Di  accertare,  ai  sensi  e  per  gli  effetti   di  cui  all’art.   9,  comma   2,  del  D.L.   n.  78/2009,
convertito  nella  L.  n.  102/2009,  che  il  programma   dei  pagamenti  conseguenti  all’impegno  di
spesa contenuto nella tabella che precede sarà legato all’applicazione della speciale disciplina di
cui agli art. 244 e seguenti del D.Lgs. n. 267/2000, con particolare riferimento all’art. 250, avendo
questo  Comune  dichiarato  lo  stato  di  dissesto  finanziario  con  deliberazione  del  Consiglio
Comunale n. 51/2019.

5.  Di  liquidare  le  competenze  economiche  mensili  spettanti  alla  Società  Centopercento  Servizi
S.r.l.,  avente  sede  in  Cosenza,  Viale  della  Repubblica  n.  397,  P.IVA  02867680783,  per  la
prestazione  in  oggetto,  con  successivi  provvedimenti  dirigenziali,  ad  attività  regolarmente  resa,
previa presentazione di regolare fattura e secondo l’iter previsto dalle norme vigenti.

6.  Di  indicare quale  responsabile  del  procedimento,   ai  sensi   del  D.Lgs.   50/2016   e  della  L.
241/90, il dott. Roberto Caruso.

7.  Di  disporre  la  pubblicazione  delle  note  informative  del  presente   atto   sul   portale  web
dell’Ente,  ai  sensi  dell’art.  23  del  D.Lgs.  n.  33/2013,  nonché  la  pubblicazione  integrale  del
medesimo  atto  nell’Albo   pretorio   on-line   di  questo  Comune  ai  sensi  dell’art.  32  della  L.  n.
69/2009.

8. Di richiedere che copia del presente provvedimento venga trasmessa, anche per via telematica
e  a  cura   del  Servizio  Archivio,  al  Dirigente  del  Settore   5°  “Educazione”   e  al  Dirigente  del
Settore  13°  “Programmazione  -  Risorse  Finanziarie  – Bilancio  e  Società  Partecipate”,  per  i
provvedimenti di competenza.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Lettera invito trattativa diretta MEPA + Dichiaraz. Sostit.
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Offerta Economica_CENTOPERCENTO_SERVIZI
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Patto d'integrità
4 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC + TRACC_Flussi_Fin

Il Direttore di Settore

Cosenza 20/01/2022 Matilde Fittante
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-



Cod. Determ: DT622049S (I)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 27/01/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo


